CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Sessão Especial nº ___________/2022.
(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

 Requeiro nos termos do art. 90 e incisos c∕c o art. 64 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja realizada uma Sessão Especial, para celebrar o Dia da Musicoterapia, um recurso

que vem sendo cada dia mais utilizado no tratamento complementar de pacientes através do(a)

Musicoterapeuta.

JUSTIFICAÇÃO

Musicoterapia é a utilização da música e/ou seus elementos (som, ritmo, melodia e

harmonia) por um Musicoterapeuta com um paciente ou um grupo de pessoas, num processo

destinado a facilitar ou promover a comunicação, a relação, aprendizagem, mobilização,

expressão, organização, dentre outros objetivos terapêuticos relevantes a fim de alcançar

necessidades físicas, emocionais, mentais, sociais e cognitivas.

Segundo a Federação Mundial de Musicoterapia, o objetivo é “desenvolver potenciais

e restabelecer as funções do indivíduo para que ele/ela possa alcançar uma melhor integração

intra e interpessoal e, consequentemente, uma melhor qualidade de vida pela prevenção,

reabilitação ou tratamento”.

Musicoterapeuta, portanto, é o(a) profissional que faz uma graduação ou uma pós-

graduação com o objetivo de aplicar a música como tratamento complementar às mais

diversas condições. Depois de avaliar as necessidades de cada paciente, o(a) Musicoterapeuta

indica a melhor forma de criar, cantar ou ouvir música. Essa técnica é especialmente útil para

os que têm dificuldade de se expressar, pessoas com distúrbios de comunicação e problemas

neurológicos.

Também, a Musicoterapia pode melhorar o humor e a qualidade de vida de pacientes

e, por conseguinte, o processo de reabilitação. É um tipo de terapia que ajuda no

enfrentamento do câncer, contribuindo para o alívio da dor, ansiedade e fadiga.

398

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Segundo o estudo “Music interventions for improving psychological and physical

outcomes in câncer patients”, realizado pela Universidade de Drexel, nos Estados Unidos, a

técnica pode ajudar na melhora do quadro clínico de pacientes e na diminuição do número de

medicamentos tomados, bem como no tempo das internações. Celebra-se o dia nacional do

Musicoterapeuta em 15 de setembro.

Assim, esta propositura visa comemorar a data e, sobretudo, ampliar o campo de

conhecimento da Musicoterapia no nosso Estado.

Ainda, registre-se que esta propositura nos foi requerida pelo Mestre Sérgio Alexandre

de Almeida Aires Filho, presidente da Associação de Musicoterapia da Paraíba.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 15 de agosto de 2022.